2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LẠNG SƠN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  100 /2025/QĐ-UBND

	     Lạng Sơn, ngày 31 tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Phân cấp thực hiện giải quyết một số thủ tục hành chính lĩnh vực
văn hóa thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 19 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ quy định về kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường;

Căn cứ Nghị định số 148/2024/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung mốt số điều của Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 19 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ quy định về kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 374/TTr-SVHTTDL, ngày 30 tháng 12 năm 2025;
Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn ban hành Quyết định phân cấp thực hiện giải quyết một số thủ tục hành chính lĩnh vực văn hóa thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định việc phân cấp thực hiện giải quyết một số thủ tục hành chính lĩnh vực văn hóa thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
2. Ủy ban nhân dân các xã, phường.
3. Các doanh nghiệp, hộ kinh doanh dịch vụ karaoke trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

4. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến kinh doanh dịch vụ karaoke trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.
Điều 3. Nội dung phân cấp
Ủy ban nhân dân tỉnh phân cấp cho Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện giải quyết 02 (hai) thủ tục hành chính lĩnh vực văn hóa thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn, bao gồm:

1. Thủ tục cấp Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke.

2. Thủ tục cấp Giấy phép điều chỉnh Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke.
Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức thực hiện và chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp; định kỳ báo cáo, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp qua Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.
2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch giúp Ủy ban nhân dân tỉnh trực tiếp thực hiện công tác quản lý nhà nước theo quy định của pháp luật và chức năng, nhiệm vụ được giao đối với hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện Quyết định này; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả với Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
3. Các sở, ban, ngành; tổ chức, cá nhân có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao phối hợp chặt chẽ với Uỷ ban nhân dân các xã, phường trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp theo Quyết định này và các quy định pháp luật có liên quan.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 01 năm 2026.

Điều 6. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường; các doanh nghiệp, hộ kinh doanh dịch vụ karaoke trên địa bàn tỉnh và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 6;

- Chính phủ (để báo cáo)
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Cục KTVB và Quản lý XLVPHC - Bộ Tư pháp;
- Vụ Pháp chế, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Ban Văn hóa - Xã hội, HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Báo và PT, TH Lạng Sơn, Công báo tỉnh, Cổng

  Thông tin điện tử tỉnh;

- Các PCVP UBND tỉnh, các phòng CM, ĐV;

- Lưu: VT, TTPVHCC (HVT).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thanh Nhàn